
 

 
 

Provincia di Cuneo 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 N. 3 del 02/03/2011   

 
Oggetto : 
VARIANTE STRUTTURALE AL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE 
(P.R.G.C.) IN ADEGUAMENTO AL P.A.I. (PIANO ASSETTO IDROGEOLOGICO). 
INTEGRAZIONE ALLE CONTRODEDUZIONI ADOTTATE CON DELIBERA DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 28.05.2008. INDAGINI. 

 
L’anno duemilaundici , addì due , del mese di marzo,  alle ore 18:30, nella solita sala 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000, vennero per oggi convocati i componenti di questo  Consiglio Comunale , 
in  seduta PUBBLICA STRAORDINARIA  di PRIMA CONVOCAZIONE . 

 
Cognome e nome            Carica                                          Pr.     As.  
MARENGO Gianfranco Sindaco  X 
PANERO Carlo Antonio Vice Sindaco  X 
TESTA Giulio Assessore  X 
GALLIANO Francesca Assessore  X 
SABBATINI Bruno Assessore  X 
BARRA Paola Alessandra Assessore  X 
GIOLITTI Pierluigi Assessore  X 
TRUCCO Chiara Consigliere  X 
GIUGGIA Stefano Consigliere  X 
BOTTA Alberto Luigi Consigliere  X 
QUADRELLI Alessandra Consigliere  X 
PANERO Mauro Leone Consigliere  X 
BERARDO Franco Consigliere  X 
PETTITI Giampiero Consigliere  X 
ANELLO Alberto Consigliere  X 
TRANCHERO Chiara Consigliere  X 
FRANCO Luca Consigliere  X 

 
Totale  17 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig.  SCARPELLO Giusto . 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  MARENGO Gianfranco  nella sua 
qualità di Sindaco , avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto. 

 



Il Sindaco: introduce l’argomento con breve illustrazione. 
 
TESTA Giulio : illustra l’argomento rifacendone la cronistoria con riferimento ai vari atti 
già adottati e ai riscontri e rapporti con la Regione; specifica alcuni aspetti tecnici ed 
illustra i punti salienti della proposta di deliberazione unitamente alla documentazione 
tecnica relativa; 
 
PETTITI Giampiero : afferma di concordare con la proposta rilevando soltanto che si 
tratta di una delibera essenziale per il prosieguo dell’iter della variante al P.R.G.C. e la 
cui tempistica non è stata, aggiunge, adeguatamente valutata dal precedente 
Responsabile del procedimento; specifica che se, infatti, la questione fosse stata 
affrontata a suo tempo poteva procedersi con più ponderazione e rileva il lungo lasso 
di tempo trascorso tra l’originaria adozione della variante PAI e l’atto di oggi; 
 
TESTA Giulio : concorda con le osservazioni di Pettiti e fornisce ulteriori chiarimenti 
tecnici; 
 
Quindi 
(come da proposta) 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
 
• Che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 43 del 28.07.2003 ha adottato la 

variante strutturale al vigente P.R.G.C. per recepire l’indagine 
geologica-geomorfologica-tecnica redatta dallo studio GEOECOS del Geologo 
Dott. Giovanni MENZIO, con sede legale a Frassino, in conformità alla circolare 
P.G.R. 08.05.1996 n. 7/LAP ed al P.A.I. (Piano di Assetto Idrogeologico del Bacino 
del Po); 

 
• Che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 25 del 12.09.2006 ha approvato la 

summenzionata variante strutturale al vigente P.R.G.C.; 
 

• Che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 03 del 01.03.2007 ha approvato le 
indagini “Integrative” al  P.A.I. variante strutturale al vigente P.R.G.C.; 

 
• Che la Direzione Regionale Pianificazione e Gestione Urbanistica - Assessorato 

Politiche Territoriali- della Regione Piemonte in data 18.07.2007 ha trasmesso il 
proprio parere in osservazione alle summenzionate deliberazioni; 

 
• Che il Consiglio Comunale con deliberazione di “adeguamento” n. 17 del 

28.05.2008 ha contro dedotto alle osservazioni regionali alla summenzionata 
variante strutturale al P.A.I. al vigente P.R.G.C., ai sensi ex.art.15 comma 13 L.R. 
56/77, D.C.C. trasmessa in data 03.07.2008; 

 
• Che la Direzione Regionale Pianificazione e Gestione Urbanistica - Assessorato 

Politiche Territoriali- della Regione Piemonte in data 14.05.2009 prot.20255/812 ha 
richiesto documentazione integrativa e ha  sospeso l’iter della suddetta variante; 

 
• Che a seguito a numerosi incontri con gli uffici Regionali, in particolare con il settore 

Difesa del Suolo di Torino, si è concordato di eseguire ulteriori indagini geologiche 



con conseguente stesura di elaborati tecnici, necessari per la positiva conclusione 
della variante; 

 
• Che all’uopo si è dato incarico allo studio GEOECOS del Geologo Dott. Giovanni 

MENZIO; 
 

• Che in data 03.02.2011 prot.1440 il geologo Dott. Giovanni MENZIO ha depositato 
gli elaborati modificati e sostitutivi dei precedenti approvati e precisamente: LA 
RELAZIONE GEOLOGICO-IDROGEOLOGICO-TECNICA (sostituzione capitolo 8), 
LA CARTA DI SINTESI DELLA PERICOLOSITA’ GEOMORFOLOGICA E 
DELL’IDONEITA’ ALL’UTILIZZAZIONE URBANISTICA SCALA 1/10.000-CARTA 
GEOLOGICO-MORFOLOGICA E DEI DISSESTI SCALA 1/10.000; 

 
• Che in seguito alle modifiche apportate dal geologo si è dato incarico all’arch. Enrico 

Rudella di Cuneo, tecnico già incaricato per la redazione della variante generale al 
P.R.G.C., di adeguare le tavole urbanistiche agli studi geologici; 

 
• Che in data 23.02.2011 prot.2283 l’arch. Enrico Rudella di Cuneo ha depositato gli 

elaborati modificati e sostitutivi dei precedenti approvati e precisamente: LA 
TAVOLA 3b ZONIZZAZIONE LOC. FALICETTO SCALA 1/2.000-LA TAVOLA 1 
VIABILITA’ E ZONIZZAZIONE SCALA 1/5.000; 

 
• Che occorre procedere alla riapprovazione di detti elaborati sostitutivi dei precedenti 

oggetto di osservazioni, ed al successivo inoltro degli stessi agli uffici regionali per il 
prosieguo dell’iter amministrativo della variante; 

 
•  Che la Commissione Urbanistica Comunale nella seduta del 23.02.2011 ha 

condiviso l’indagine; 
 

Preso atto di quanto sopra argomentato; 
 
Rilevato  che è stato acquisito il parere di regolarità dell'Ufficio Tecnico ai sensi 
dell'art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 
 
Vista  la Legge Regionale 41/97; 
 
Vista  la Legge Regionale 40/98; 
 
Visto  il D.P.R. 447/1998; 
 
Visto  il D.P.R. 440/2000; 
 
Visto  il D.P.R. 380/2001; 
  
Vista  la Legge Regionale 56/77 e successive modificazioni ed integrazioni ed in 
particolare l’art. 17, comma 4°; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: presenti n. 17 
e favorevoli n. 17 
 
 



DELIBERA 
 
1) Che la narrativa in premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) Di adottare l’integrazione alle controdeduzioni alla variante PAI adottate con 

deliberazione Consiglio n. 17 del 28.05.2008, dando atto delle indagini ed 
adeguamenti effettuate dal Dott. Geol. Giovanni MENZIO e dal dott. Arch. Enrico 
RUDELLA che si compone dei seguenti elaborati: 
� LA RELAZIONE GEOLOGICO-IDROGEOLOGICO-TECNICA (con sostituzione 

capitolo 8); 
� LA CARTA DI SINTESI DELLA PERICOLOSITA’ GEOMORFOLOGICA E 

DELL’IDONEITA’ ALL’UTILIZZAZIONE URBANISTICA SCALA 1/10.000; 
� LA CARTA GEOLOGICO-MORFOLOGICA E DEI DISSESTI SCALA 1/10.000; 
� LA TAVOLA 3b ZONIZZAZIONE LOC. FALICETTO SCALA 1/2.000 
� LA TAVOLA 1 VIABILITA’ E ZONIZZAZIONE SCALA 1/5.000 

 
3) Di stabilire che detti elaborati sono sostitutivi dei precedenti adottati con la variante 

e non creano ulteriori vincoli o modifiche sostanziali alla variante, tali da rendere 
necessaria una ulteriore ripubblicazione; 

 
4) Di stabilire che  resta fermo quanto disposto nelle precedenti deliberazioni e non in 

contrasto con il presente atto; 
 

5) di incaricare il Responsabile del procedimento per i successivi adempimenti. 
 

INDI 
 

Con separata votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: 
presenti n. 17 e favorevoli n. 17 la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to  MARENGO Gianfranco) 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
(F.to  SCARPELLO Giusto) 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 
N. ____________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio on line del Comune, ai sensi 
dell’art. 32 L. 69/2009,  per 15 giorni  consecutivi   dal  10 marzo 2011  al  25 marzo 2011 
come prescitto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. del 18/08/2000 n. 267 
 
 
Verzuolo, lì  10 marzo 2011 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
(F.to  SCARPELLO Giusto) 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D.Lgs . 267/2000) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio on line del Comune, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, ed è divenuta esecutiva in 
data  ________________________  ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000 per la 
scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
Verzuolo, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 SCARPELLO Giusto 
 

 
 
Copia conforme all’originale 
 
Verzuolo, lì  10 marzo 2011 IL SEGRETARIO COMUNALE 
              (F.to  SCARPELLO Giusto) 
 
 


